障害者支援施設いつきの里 地域連携推進会議 会議録

（ホームページ公表用）

日時：令和7 年11 月6 日木曜日 10:00～1200

場所：障害者支援施設いつきの里 会議室

出席者：

いつきの里 利用者代表 T・T 様

家族代表    S 様（家族会）

地域代表    N 様（北谷地区）

識見を有する者 H 様（他の社会福祉法人の園長）

松山市障がい福祉課 担当者 T 様 H 様

いつきの里職員

安髙泰志（管理者）、

白石美穂（支援課長）

河窪哲也（支援課長補佐）

議案：

1.管理者挨拶

推進会議の趣旨説明

2.参加者自己紹介

3.施設の概要説明・活動内容説明等（パワーポイントにて映写）

4.施設内見学

5.見学後の意見交換

6.閉会

内容

①管理者挨撈

管理者よりお礼

地域連携推進会議の趣旨説明

説明や見学を通して意見を頂きたい旨のお願い

②参加者自己紹介

別紙参加者名簿に基づき紹介。（個人情報の為、終了後回収）

家族代表    S 様（家族会）.

地域代表    N 様（北谷地区）

識見を有する者 H 様（他の社会福祉法人の園長）

松山市障がい福祉課 担当者 T 様 H 様

  いつきの里

 利用者１名

 職員 ３名 白石 河窪 安髙

それぞれから一言ずついただく

③ 施設の概要説明・活動内容説明等（パワーポイントにて映写）

 開設から現在までの沿革や法律変遷まで管理者が説明

 以降、取り組みや大切にしていること、課題等について白石が説明を行う。

 映写用資料には多く写真が写っている旨をお伝えしている。（資料は個人情報に配慮）

障害者支援施設いつきの里沿革

強度行動障害特別処遇事業実施

地域移行の取り組み

法律の変遷

新体系移行に向けて

完全個室化に向けて

障害者支援施設いつきの里の現在（定員・支援区分・年齢・利用期間・ご家族状況）

職員状況

建物

日中活動

行事

食事

地域の活動

令和７年度事業計画重点項目

見える化・具体化

価値観と目指すところ

外国人技能実習生・特定技能人材

事故報告

苦情・意見要望

虐待防止

避難訓練・防災

課題 （重度化・高齢化・支援の質・コロナの影響）

大切にしていること

映像にて約70 分間説明。（管理者・白石）

その後、質問と回答

・H 様（園長）より 生産活動の収益についてどのようにしているか

⇒支給規定に基づいて、利用者さんに賃金としてお支払いしている。３か月に1 度支給。

活動へ参加すると午前と午後それぞれ１ポイントとして賃金に換算する参加ポイント制としていま

す。

・N 様（地域代表者）より 防災について 避難訓練についてどのような訓練を行っているか

  ⇒当施設では、火災・水害・地震を想定した訓練を実施しています。

火災訓練では、例えば食堂から出火した想定で非常ベルを鳴らし、職員と利用者様が一緒に避難す

る訓練 を行っています。利用者様の中には状況が分かりづらい方もおられ、緊張感を持ちづらい

場面も見られますが、職員が声かけや誘導を丁寧に行い、安全に避難できるよう取り組んでいま

す。

水害を想定した訓練では、2 階への垂直避難を実施しています。

この訓練は特に、職員の行動手順や連携を確認することを主な目的として行っています。

実際に発生した西日本豪雨の際には、近隣の川が氾濫し停電も発生しましたが、利用者さんも異変

を感じ取られ、職員とともにスムーズに全員で垂直避難を完了することができました。その後、水

が引いたのを確認し、各生活の場に戻るという実体験もありました。

N 様（地域代表者）よりのコメント

「災害はいつ発生するか分からない状況です。大変な取り組みとは思いますが、引き続きしっかり

と訓練を重ねていってください。」

④施設内見学

生活介護棟⇒2 階食堂⇒あかね寮⇒やまぶき寮⇒もえぎ寮⇒医務室⇒１階食堂⇒短期入所室の

見学を実施。

⑤見学後の意見交換等

・T 様（障害福祉課担当者様）：見学をした際に、薬の管理の仕方を見せていただき、また、病院受診の際

には職員２名で本人をよく理解している支援者が同行するなどのお話を伺い、その大変さを実感しま

した。

実際に現場を見させていただき、職員の方々と利用者の皆さんが、とても柔らかい雰囲気で関わって

おられる様子が印象的でした。

・H 様（障害福祉課担当者様）：支給決定を担当しているが、これまで現場を見たことがなかったため、

今回、実際に現場を見学させていただけてよかった。利用者の皆さんが過ごしておられる様子や、支

援にあたっている職員の方々の姿を拝見し、あらためて支援の大切さを実感した。この経験が今後の

業務の励みとなった。

・H 様（園長）：今回、会議に参加させていただき、貴重な学びの機会となりました。

同じような業種であることから共感できる点が多く、自施設での取り組みにも活かしていきたいと感

じました。また、施設長の考えが職員の皆さんにしっかりと浸透しているからこそ、利用者の皆さん

が笑顔で過ごされているのだと感じました。

・N 様（地域代表者）：いろいろと見させていただき、薬の管理方法や食事の支援の様子を拝見しまし

た。日々の支援の中で、職員の皆さんのご苦労や大変さを感じました。毎日勤務される中で、疲れも

あることと思います。また、説明の中で事故があったというお話もありましたが、職員の皆さんも休

憩を取りながら、無理のないよう勤務していただければと思います。

・S 様（ご家族）：今日はありがとうございました。

親子ともども、幸せに感じております。いつきの里へ入所してから27 年が経ちますが、これほど穏

やかで、幸せそうに暮らしている姿を見ることができ、大変うれしく思います。職員の皆さまの日々

のご苦労と温かい支援に、心より感謝申し上げます。これからもどうぞよろしくお願いいたします。

・T 様（利用者代表）：会に参加して、今日は見学できて楽しかったです。これからもしたいです。

⑥ 閉会のあいさつ

（管理者）

 このような機会が見つめなおす機会となっている。今回のご意見へのお礼。

 今後ともご協力いただきたい旨お伝えする。

この会議録はホームページ等の公表用です。

個人情報保護の為、個人が特定される部分は議事録から削除しております。

詳細の議事録は、いつきの里にて保管しております。